
Atto  

Pagina 1 di 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Presente Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

Allegati N°  Pagine Totali  

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

19/07/2022

19/07/2022 15:00

Cicala Carmine Presidente X

Piro Francesco Vice Presidente X

Polese Mario Vice Presidente X

Leggieri Gianni Consigliere Segretario X

Baldassarre Vinvenzo Consigliere Segretario X

Anna Pedio

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE

78P
202200044

3 11

Anna Pedio19/07/2022

Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della Basilicata

Leonardo Viggiano

X



  

Pagina 2 di 5 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

 VISTA la L.R. n. 24/95 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. n. 8/98 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”; 

 VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 9 e 10 del 13 Aprile 2011; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di 

direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12/05/2020 avente ad oggetto: “Declaratorie 

degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 19/05/2020 avente ad oggetto: “Conferimento 

incarico dirigenziale al dott. Arturo Agostino”; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200039 del 30/06/2022 avente ad oggetto 

“Dipartimento Segreteria generale del Consiglio - Incarico di Dirigente generale all'avv. Leonardo 

Viggiano”;  

 VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la 

classificazione delle entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo del 23/06/2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 415 del 25/05/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200010 del 10/06/2022 di Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a seguito dell'approvazione 

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio regionale; 

 VISTO l’art. 24 della L.R. n. 7 del 16/04/2013 che istituisce il ruolo unico dei dipendenti della Regione; 

 VISTA la D.G.R. n. 106 del 3 febbraio 2015 avente ad oggetto: “Modalità di attuazione del ruolo unico 

del personale della Regione Basilicata”;  

 RICHIAMATA la sopra citata Deliberazione dell’U.d.P. n. 39/2022 con la quale si stabilisce di volersi 

avvalere temporaneamente, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla L. n. 

135/2012, così come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito nella L. n. 114/2014, e dall’art. 

17, comma 3, della L. n. 124/2015, del dott. Viggiano oltre la data del collocamento in quiescenza 

prevista per il 30 giugno 2022 e di attribuire, conseguentemente, allo stesso le funzioni di Dirigente 

generale del Consiglio regionale della Basilicata a titolo gratuito e per il periodo dal 01 al 31 luglio 2022;  

 RICHIAMATI i criteri generali che presiedono al conferimento degli incarichi dirigenziali come decritti 

nell’art. 2 comma 2 della L.R. n. 31/10, nonché le disposizioni di cui ai commi da 2 a 5 dell’art. 16 L.R. n. 

12/1996; 



  

Pagina 3 di 5 
 

 DATO ATTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 2 della L.R. n. 31/10, gli incarichi di dirigente generale e di 

dirigente degli uffici possono essere conferiti, con contratto a tempo determinato, nel limite del 10% della 

consistenza del ruolo unico della dirigenza regionale, anche a dirigenti di altre pubbliche amministrazioni; 

 VISTO l’art. 14 della L.R. 12/96, come modificato dall’art. 3 della L.R. 37/1998, riguardante i compiti e le 

responsabilità del Dirigente Generale;  

 RITENUTO di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto, tenendo conto delle competenze e attitudini 

disponibili sia all’interno che all’esterno dell’Amministrazione Regionale e, per la particolare complessità 

delle competenze proprie del Dirigente Generale, avendo riguardo: 

- alla natura e complessità della formazione culturale, delle conoscenze professionali e 

dell’esperienze maturate; 

- all’adeguatezza delle competenze pluridisciplinari e delle attitudini personali necessarie all’azione di 

coordinamento ed integrazione delle attività delle strutture dipartimentali, nonché alla unitarietà 

delle impostazione e attuazione delle politiche e delle azioni amministrative del Consiglio Regionale; 

- alla capacità di definizione di obiettivi e strategie operative per l’attuazione dei programmi e degli 

indirizzi stabiliti dagli organi di direzione politica nella ottimale interpretazione dell’autonomia della 

funzione dirigenziale; 

- al possesso di esperienza in materia di conduzione di sistemi organizzativi complessi e di attitudini a 

impostare e gestire i processi di innovazione e razionalizzazione organizzativa, nonché a valorizzare 

al massimo le risorse finanziarie, strumentali ed umane assegnate; 

 ATTESO, in particolare, che le modalità e le condizioni dell’incarico di Dirigente Generale, che per il Consiglio 

regionale assume la denominazione di Segretario generale del Consiglio, sono regolate da apposito contratto 

di diritto privato a tempo determinato, rinnovabile una sola volta per la medesima struttura apicale, ai sensi 

dell’art. 16, comma 4, e art. 19, comma 3, della L.R. 12/96 e loro successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il curriculum vitae del dott.  Domenico Tripaldi; 

 CONSIDERATO che il dott. Domenico Tripaldi in possesso del diploma di Laurea in giurisprudenza, è in 

possesso dei requisiti richiesti dalla più volte citata L.R. 12/96 e ss.mm.ii. per ricoprire l’incarico di Segretario 

Generale del Consiglio Regionale della Basilicata, come rilevabile dal curriculum vitae depositato agli atti 

dell’Ufficio; 

 RITENUTO, pertanto, che per le caratteristiche, l’esperienza e le competenze possedute il dott. Domenico 

Tripaldi sia idoneo a ricoprire l’incarico di Segretario Generale del Consiglio Regionale; 

 DATO ATTO che l’incarico è conferito, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 12/96 con contratto di diritto privato a 

tempo determinato, rinnovabile una sola volta per la medesima struttura apicale, alle condizioni di cui allo 

schema di contratto allegato al presente provvedimento, allegato “A” e dietro presentazione delle 

dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà presentate secondo gli schemi allegati alla presente 

deliberazione, allegato “B” e “C”, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a 

tempo determinato;  

 SU PROPOSTA del Presidente; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 

 di conferire, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 12/96 e ss.mm., l’incarico di Segretario Generale del Consiglio 

Regionale al dott. Domenico Tripaldi, di cui all’allegato privacy A.3, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

 di dare atto che l’incarico è conferito con apposito contratto di lavoro a tempo determinato alle 

condizioni e per la durata stabilite nel contratto individuale di lavoro da sottoscrivere  tra il Presidente 



  

Pagina 4 di 5 
 

del Consiglio Regionale p.t. e il Dirigente generale incaricato, di cui all’allegato “A” che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 di stabilire che l’efficacia dell’incarico e la sottoscrizione del contratto è subordinato all’acquisizione 

delle dichiarazioni attestanti l’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 

39/2013 e di tutte le altre condizioni che impediscono la costituzione del rapporto di lavoro con la 

Pubblica Amministrazione; 

 di dare atto altresì che il Dirigente generale, nella sua qualità di vertice, assume in via interinale la 

direzione delle strutture vacanti presso il Consiglio regionale; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione della 

Giunta regionale, all’Ufficio Gestione degli Organi Politici e del Personale, per quanto di rispettiva 

competenza e all’interessato per notifica.  

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ FIRMATA CON FIRMA DIGITALE CERTIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI E’ STATO FATTO 
RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 
PROPONENTE, CHE NE CURERA’ LA CONSERVAZIONE IN TERMINI DI LEGGE. 
 

L’ATTO PUBBLICATO, NEL RISPETTO DELLA PRIVACY, È PRIVO DI DATI SENSIBILI E PERSONALI, SOSTITUITI CON INDICATORI 
(A, A.1, – ECC.); LE RELATIVE INFORMAZIONI SONO PRESENTI NEGLI ALLEGATI PRIVACY, CHE COSTITUISCONO PARTE 
INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELL’ATTO PRESENTE IN ARCHIVIO. 

Anna Pedio



 

Pagina 5 di 5 
 

 

Anna Pedio Carmine Cicala



ALLEGATO.PDF

ALLEGATO “B” 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’ 

Ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (in G.U. n. 92 del 19.04.2013, in vigore dal 04.05.2013) recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 06 novembre 2012, 

n. 190” 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÁ 

(Art. 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a ---------- in relazione all'incarico di Dirigente generale presso il Consiglio regionale della 

Basilicata, giusta Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. --------- del ------------------; 

- visto il D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013, artt. 20 e 21; 

- visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, art. 76; 

consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

richiamate dall’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e delle conseguenze di cui all’art. 20, comma 5, del 

predetto D.Lgs. n. 39/2013 in caso di dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, l’insussistenza nei propri confronti delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità previste dal succitato Decreto Legislativo; 

- di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

- di essere informato/a che, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 39/2013, la presente dichiarazione 

sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Basilicata unitamente al proprio Curriculum Vitae. 

ALTRESI’ SI IMPEGNA 

Ai sensi dell’art. 20, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 39/2013, a rendere analoga dichiarazione con cadenza 

annuale ed a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenuti elementi ostativi. 

 

 

 

La presente dichiarazione è sottoscritta con modalità di firma digitale ai sensi dell’art.1, comma 1, lettera s) 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). 



DICHIARAZIONE D.G..DOC.PDF

ALLEGATO “C” 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47- D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 
Il sottoscritto ______________ nato a ______________ il _________________ residente a 
_____________, ___________________ n. _______ C.F.: _______________ - consapevole che 
chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciale in 
materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/00, in relazione all’incarico di 
_____________________________________________________________________ conferitogli 
dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. ____________________ 
 

DICHIARA 
 

• l’insussistenza di eventuali situazioni di conflitto di interesse con i compiti oggetto 
dell’incarico; 

• ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 di 
non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale che impediscono il 
conferimento di incarichi dirigenziali presso la pubblica amministrazione ai sensi; 

• di non avere partecipazioni azionarie e altri interessi finanziari che possano porlo in conflitto 
di interessi con la funzione  che è chiamato a svolgere, e di non avere parenti e affini entro 
il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano attività politiche, professionali o 
economiche che li pongano in contatti frequenti con il Dipartimento Segreteria generale del 
Consiglio che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle attività inerenti 
all’ufficio, di non esercitare attività professionali nei medesimi settori e di non avere altri 
rapporti di lavoro; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera d) 
o di non avere altre cariche presso enti pubblici o privati 
o di aver assunto altre cariche, presso enti pubblici o privati, qui di seguito indicati 

unitamente ai compensi percepiti: 
Amministrazione/Organismo/ Ente conferente______________________________ 
Natura dell’Ente:_____________________________________________________ 
Estremi atti di nomina/conferimento______________________________________ 
Durata_____________________________________________________________ 

▪ a titolo gratuito 
▪ compenso lordo corrisposto 

− con oneri a carico della finanza pubblica 

− con oneri non a carico della finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera e): 
o di non avere altri incarichi con oneri a carico della finanza pubblica; 
o di aver assunto incarichi con oneri a carico della finanza pubblica qui di seguito 

indicati unitamente ai compensi spettanti: 
Amministrazione/Organismo/ Ente conferente______________________________ 
Estremi atti di nomina/conferimento______________________________________ 
Durata_____________________________________________________________ 
Natura della carica____________________________________________________ 
Compenso loro spettante con oneri a carico della finanza pubblica; 
 

• ai sensi dell’art. 14, comma 1-ter, anche in relazione a quanto previsto dall’art. 13, comma 
1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 
89 e dall’art. 1, comma 489, L. 27 dicembre 2013, n. 147: 

o di non percepire alcun altro emolumento con oneri a carico della finanza pubblica; 
o di percepire i seguenti altri emolumenti a carico della finanza pubblica: 



Amministrazione erogante______________________________________________ 
Titolo e natura dell’emolumento__________________________________________ 
Durata_____________________________________________________________ 
Importo spettante con oneri a carico della finanza pubblica; 
 

• di essere dipendente di pubblica amministrazione/datore di lavoro privato e di aver richiesto 
l’aspettativa o altro analogo provvedimento che sarà rilasciata prima dell’esecuzione del 
contratto di lavoro con la Regione Basilicata, impegnandosi a comunicare eventuali diverse 
determinazioni da parte del proprio datore di lavoro in ordine alla decorrenza della suddetta 
aspettativa;  

• di non essere dipendente di pubblica amministrazione/datore di lavoro privato 
 

ALTRESI’ SI IMPEGNA 
 

• in virtù di quanto disposto ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., qualora dovessero 
sopraggiungere una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne 
tempestiva notizia al Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della corruzione, 
nonché ad astenersi dallo svolgimento delle attività/funzioni di cui trattasi; 

• a comunicare tempestivamente, con una nuova dichiarazione, eventuali variazioni del 
contenuto della presente dichiarazione; 

• a svolgere con rigore e riservatezza i compiti previsti dalla declaratoria relativa alla 
posizione conferita nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio 
regionale della Basilicata ed in posizione di indipendenza ed imparzialità. 

 
 
Dichiara: 

− di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR), i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa; 

− di essere informato che la presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della 
Regione Basilicata unitamente al proprio Curriculum Vitae. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Potenza, __________________ 

         
Firma 

_______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
(allegata copia documento di riconoscimento)  



SCHEMA CONTRATTO DIRIGENTE GENERALE.PDF

 1 

ALLEGATO”A” 

 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

A TEMPO DETERMINATO  

 

PREMESSO che, con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale della Basilicata n. _____ del  

_________________ , è stato conferito l’incarico di Segretario 

generale del Consiglio Regionale per le finalità ed i compiti di 

cui all’art. 14 della L.R. 2 Marzo 1996, n. 12 e ss.mm.ii.; 

il presente contratto viene sottoscritto con firma digitale, ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” con certificati di firma validi e 

conformi a quanto disposto dall’art. 1, comma 1, lettera f) del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

FRA 

 

il Consiglio Regionale di Basilicata, rappresentato dal 

Presidente _______________ domiciliato per la carica presso la 

sede del Dipartimento Segreteria Generale del Consiglio 

Regionale  

E 

 

il dott. _____________, nato a __________________ il 

______________ C.F. ___________________ residente ad 

__________________________________ 

 

 



 2 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 

Il Consiglio Regionale conferisce l’incarico, a tempo 

determinato, di Dirigente generale (che assume per il Consiglio 

Regionale la denominazione di Segretario generale del Consiglio) 

del Dipartimento Segreteria generale del Consiglio, con 

contratto individuale di lavoro di diritto privato, al dott. 

_________________, che accetta. 

All’atto della sottoscrizione del presente contratto, il dott. 

__________________________ sottoscrive apposita dichiarazione in 

cui attesta di non trovarsi in alcuna situazione di 

inconferibilità e incompatibilità con l’assunzione 

dell’incarico. 

 

 

ART. 2 

La sede di lavoro è a Potenza. 

Il dott. ________________ si impegna a svolgere, a tempo pieno e 

con impegno esclusivo a favore del Consiglio Regionale, le 

funzioni di Segretario generale del Consiglio del Dipartimento 

Segreteria generale del Consiglio, secondo quanto previsto 

dall’art. 14 della L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., ispirando la 

propria azione al perseguimento degli obiettivi assegnati e 

all’attuazione dei programmi e dei progetti approvati 

dall’Ufficio di Presidenza, secondo le direttive e le 

disposizioni da questo emanate. 

Il rapporto di cui al presente contratto è esclusivo ed 

incompatibile con altro rapporto di lavoro, dipendente o di 

collaborazione coordinata e continuativa o autonomo, fatte salve 



 3 

le attività di cui all’art. 53, comma 6 lettere da a) a f-bis), 

del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

  

 

 

ART. 3 

L’incarico di Segretario generale del Dipartimento Segreteria 

generale del Consiglio è conferito a tempo determinato per la 

durata di 3 (tre) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del presente contratto, rinnovabile una sola volta per la 

medesima struttura apicale.           

Il rapporto di lavoro cesserà automaticamente, e senza obbligo 

di preavviso, alla scadenza prefissata, nonché in caso di 

dimissioni o di rinnovo dell’organo istituzionale che lo ha 

affidato, restando in essere ancorché scaduto, fino al 

conferimento del nuovo incarico.  

Il presente contratto è inoltre risolto prima della scadenza: 

a) in caso di revoca dell’incarico con provvedimento motivato; 

b) per rinuncia volontaria all’incarico; 

c) per giusta causa, ai sensi dell’art. 2119 del codice civile; 

d) nel caso di valutazione negativa della prestazione; 

e) nel caso di violazione del vincolo di esclusività di cui al 

precedente art. 2; 

f) al collocamento a riposo. 

Il recesso per violazione degli obblighi contrattuali e del 

codice di comportamento è disposto dall’Ufficio di Presidenza. 

Resta fermo quanto stabilito al punto 2.2 delle Lenee guida per 

la gestione della rotazione ordinaria e straordinaria di cui 

alla Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202100095 del 



 4 

16/11/2021, relativamente al Segretario generale del Consiglio e 

al ricorrere delle ipotesi ivi previste. 

Nulla è dovuto, a titolo di indennità di recesso, al Segretario 

generale del Consiglio nei casi di cessazione dell'incarico per 

decadenza, revoca o risoluzione del contratto nonché per 

dimissioni. 

 

 

ART. 4 

La retribuzione annua è fissata in € 132.419,91 

(centotrentaduemilaquattrocentodiciannove/91)da corrispondersi 

in numero di 13 mensilità, ciascuna pari ad € 

10.186,15(diecimilacentottantasei/15) salve le rivalutazioni da 

effettuarsi in base all’incremento percentuale delle 

retribuzioni riconosciute dal nuovo contratto collettivo 

nazionela di lavoro della dirigenza dell’Area Funzioni Locali.  

La predetta retribuzione può essere elevata nella misura massima 

del 20% in relazione ai risultati della gestione ed alla 

realizzazione degli obiettivi fissati dall’Amministrazione 

regionale d annualmente sottoposti alla valutazione dell’Ufficio 

di Presidenza con il supporto dell’Organismo di valutazione di 

cui all’art. 3 della L.R. 31/2010.  

In caso di missioni o trasferte è dovuto un trattamento 

economico pari a quello previsto per i Dirigenti regionali. 

Il trattamento economico determinato nel presente articolo è 

onnicomprensivo e remunera tutte le funzioni ed i compiti 

attribuiti, anche ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 165/01 e 

ss.mm.ii.. 



 5 

Non saranno, pertanto, corrisposti emolumenti aggiuntivi per 

funzioni dirigenziali interne assunte ad interim, o per 

incarichi svolti per conto e nell’interesse dell’ente.  

In caso di nomina o designazione in organismi o enti anche a 

partecipazione regionale, in rappresentanza e per la cura di 

interessi della Regione Basilicata, gli eventuali emolumenti 

previsti sono corrisposti direttamente alla Regione Basilicata. 

Il prestatore di lavoro viene iscritto, per il trattamento di 

previdenza, assistenza e quiescenza, ai relativi istituti 

previsti per i Dirigenti regionali, nel rispetto delle vigenti 

norme in materia. 

Sia nel caso che il presente contratto individuale di lavoro 

venga a scadenza di diritto, sia nel caso di sua anticipata 

risoluzione ad iniziativa di una delle parti, al prestatore di 

lavoro compete un trattamento di fine rapporto, calcolato e 

corrisposto ai sensi di legge. 

 

 

ART. 5 

Il Segretario generale del Consiglio esercita al massimo grado 

di responsabilità le funzioni di direzione, organizzazione e 

vigilanza delle attività facenti capo al Dipartimento Segreteria 

Generale del Consiglio, assicurandone l’unitarietà di azione. 

Egli organizza la propria attività con l’autonomia connaturata 

al ruolo e ai compiti assegnati, programmando altresì i periodi 

di riposo e di assenza necessari, nei limiti annuali del congedo 

ordinario ammesso per i Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato, provvedendo in tal caso ai sensi dell’art. 17 

comma 1 della L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii.. 



 6 

Il Segretario generale del Consiglio è individuato quale datore 

di lavoro ai sensi dell’art. 2 D.Lgs. 81/08 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.  

 

 

ART. 6 

Al prestatore di lavoro si applica la disciplina sull’orario di 

lavoro, le ferie, il riposo settimanale e le aspettative, così 

come prevista per i Dirigenti regionali. 

 

 

ART. 7 

Nel caso di interruzione del servizio per malattia o infortunio 

non dipendente da causa di servizio, il Consiglio Regionale 

conserverà al prestatore di lavoro l’incarico per un periodo 

complessivamente non superiore a sei mesi, durante il quale gli 

corrisponderà l’intera normale retribuzione. 

Allo scadere del termine indicato, ove perduri lo stato di 

malattia, il Consiglio Regionale provvederà alla risoluzione del 

rapporto di lavoro. 

Nel caso, invece, di malattia o infortunio dipendente da causa 

di servizio, il Consiglio Regionale conserverà al prestatore di 

lavoro l’incarico, corrispondendogli l’intera retribuzione fino 

ad accertata guarigione, ovvero fino a quando sia stata 

accertata un’invalidità totale o parziale tale da non consentire 

la ripresa delle normali attribuzioni. 

In ogni caso il periodo di conservazione dell’incarico e di 

corresponsione della retribuzione non potrà superare la data di 

scadenza del contratto o quella a partire dalla quale opera una 



 7 

delle altre cause di cessazione del contratto di cui al 

precedente art. 3. 

 

 

ART. 8 

Il Segretario generale del Consiglio è tenuto a prestare la 

propria attività lavorativa con diligenza, lealtà ed 

imparzialità, astenendosi da condotte ed attività in conflitto 

di interessi con quella dedotta in contratto e/o che si pongono 

in contrasto con le norme di cui al Codice di comportamento dei 

dipendenti del Consiglio regionale che si ha per notificato e 

conosciuto con la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale. 

 

ART. 9 

I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento 

(UE) 2016/679 (GDPR), saranno raccolti e trattati dal Consiglio 

regionale della Basilicata unicamente per le finalità connesse 

con il presente contratto.. 

 

ART. 10 

Per i fatti non espressamente contemplati nel presente contratto 

di lavoro a tempo determinato si rimanda alle norme del D.Lgs. 

n. 165/2001 e ss.mm.ii., del Codice Civile e, per quanto non 

altrimenti disciplinato, alle norme che regolano il rapporto di 

lavoro dei Dirigenti della Regione Basilicata. 

 

Il presente contratto di lavoro è esente da bollo D.P.R. n. 

642/72 Tabella art. 25) e da registrazione (D.P.R.  n. 131/86 

Tabella art. 10). 



 8 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

Potenza, lì 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO       IL SEGRETARIO GENERALE 

    (--------------)                 (-------------) 

 ____________________              ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1341 c.c., dichiara di aver preso conoscenza e di accettare 

pienamente le condizioni di cui agli articoli 2 (dovere di 

esclusività), 3 (cessazione del rapporto), 7 (interruzione del 

servizio per malattia o infortunio) del presente contratto.  

La presente clausola viene letta, confermata e sottoscritta. 

 

Potenza, _____________ 

                      

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2022000543.PDF
	ALLEGATO.PDF
	DICHIARAZIONE D.G..DOC.PDF
	SCHEMA CONTRATTO DIRIGENTE GENERALE.PDF

